
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3639
terça-feira, 16
de abril de 2024| 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 194/2024
TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE IDELVON GUIMARÃES 

DA SILVA CONSTANTE DA PORTARIA 192/2024 DE 
15 DE ABRIL DE 2024.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação no cargo de provi-
mento em comissão de Idelvon Guimarães da Silva – As-
sessor Parlamentar – Cód. ASP. 04 mencionada na Portaria 
192/2024 de 15 de abril de 2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 195/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 17 de abril de 2024, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo rela-
cionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Igino Marcos 
da Mata de Oliveira: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Sérgio Jorge Gomes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 196/2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 17 de abril de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael 
Messias Leles: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Nayara Oliveira Peixoto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: KINGDOM COMERCIO DE LICITAÇÕES LTDA 
Espécie: Contrato nº 043/2024
Objeto: Fornecimento de materiais de escritório, com en-

trega parcelada conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital Pregão Eletrônico 90003/2024 
e seus Anexos.
Valor Global Estimado: R$ 1.668,40 (hum mil seiscentos e 
sessenta e oito reais e quarenta centavos).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é 
a partir da última assinatura digital válida e a execução 
a partir da emissão da nota de empenho até 31/12/2024, 
podendo ainda ser prorrogado conforme art. 107 da Lei 
14.133/21, observados as diretrizes previstas na legislação.
Recurso Orçamentário: 01.122.705.2258 – Manutenção de 
Serviços Administrativos – Ficha: 8905 – 3.3.90.30.00 - Ma-
terial de Consumo – 16 – Material de Expediente – 17 – Mate-
rial de Processamento de dados – 22 – Material de Limpeza 
e Higiene. 
Data da expedição do contrato: 1º/04/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário-Ordenador de Despesa

ATAS

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE ABRIL DE 2024 
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
nono dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, ter-
ça-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta 
a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou 
a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasi-
leiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO 
PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTI-
CA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei nº 
1508/24 que Altera e acrescenta dispositivos à Lei 11.494, 
de 17 de setembro de 2013, que dispõe sobre a regula-
mentação das atividades dos profissionais em transporte 
de passageiros - mototáxi e dos serviços de transporte 
remunerado de mercadorias - motofrete, em motocicle-
tas e motonetas no município de Uberlândia, e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Abatenio Marquez e 
outros, com substitutivo nº 01. PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1561/24 
que Institui o Selo Autista a Bordo, de autoria do Vereador 
Ronaldo Tannús; 02) Projeto de Lei nº 1562/24 que Dispõe 
sobre a substituição dos sinais sonoros nos estabelecimen-
tos de ensino públicos e privados do município de Uber-
lândia, com o objetivo de não gerar incômodos aos alunos 
com Transtorno do Espectro Autista (TEA), de autoria do 
Vereador Antônio Augusto – Queijinho. ORDEM DO DIA: ATAS: 
Foi aprovada a ata da 6ª Reunião do 3º Período da 4ª Sessão 
Ordinária. REQUERIMENTOS: Foi rejeitado o Requerimento 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3639, 16 de abril de 2024 - página 02/02

nº 96436/24 por 08 votos favoráveis, 10 votos contrários e 
08 ausências. Foram aprovados os requerimentos, indica-
ções e moções nºs 96276 a 96435/24. Foram aprovados os 
pedidos de informação nºs 1724 a 1728/24. O Presidente, 
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 8ª Reunião do 3º Período da 4ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 10 de abril de 2024, 
quarta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE ABRIL DE 2024 
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ze-
zinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, 
quarta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou 
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE DIREI-
TOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei 
nº 1563/24 que Considera entidade de utilidade pública a 
Associação Projeto Social Crescer com Cristo Geração de 
Neemias, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de 
Lei nº 1564/24 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de uti-
lização de câmera corporal (BodyCam) nos uniformes dos 
agentes de segurança privada que desempenham suas ati-
vidades em estabelecimentos comerciais e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Dr. Igino. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foi aprovada a ata da 7ª Reunião do 3º Período da 
4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os 
requerimentos, indicações e moções nºs 96437 a 96536/24. 
Foi aprovado o pedido de informação nº 1729/24. O Presi-
dente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou 
todos os Vereadores para a 9ª Reunião do 3º Período da 
4ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 11 de abril 
de 2024, quinta-feira, no horário regimental, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE ABRIL DE 2024 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
décimo primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e 
quatro, quinta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, de-
clarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCA-
MINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foi encaminhado: PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de 
Lei 1565/24 que Institui o Cadastro de Profissionais com 
Deficiência no Município de Uberlândia, de autoria do Ve-
reador Anderson Lima. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada 
a ata da 8ª Reunião do 3º Período da 4ª Sessão Ordinária. 
CONVOCAÇÃO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: O Presidente, 
Zezinho Mendonça, fez a leitura do Ofício nº 3748/2024/
PGM, de autoria do Dr. Geraldo Alves Mundim Neto, Pro-
curador Geral do Município, solicitando a redesignação de 
oitiva da Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Sra. 
Mônica Debs Diniz, até então agendada para a reunião de 
hoje, em virtude de licença médica devido a intervenção 
cirúrgica que compromete sua mobilidade por noventa dias 
desde o último dia 30/03/2024. Esta solicitação foi deferi-
da pelo Presidente, Zezinho Mendonça, em conformidade 
com o Art. 286, §1º, do Regimento Interno. Atendendo ao 
requerimento nº 94550/2024, de autoria do Vereador Mu-
rilo Ferreira, esteve presente no Plenário o Sr. Luis Carlos 
Alves, Secretário Municipal de Habitação. REQUERIMENTOS: 
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções 
nºs 96537 a 96651/24. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para 
a 10ª Reunião do 3º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será 
realizada no dia 12 de abril de 2024, sexta-feira, no horário 
regimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

EXPEDIENTE
O LEGISLATIVO Ano XX nº 3639, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  
Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130

Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos
Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 

Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 
Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 

Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br


